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Preisblatt für den Messstellenbetrieb für moderne Messeinrichtungen (mME) 
und intelligente Messsysteme (iMS) nach dem Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)
gültig ab 01.01.2025

bis 31.07.2025

Das in Deutschland verabschiedete Messstellenbetriebsgesetz (MsbG) legt die Rahmenbedingungen zur schrittweisen Installation

von modernen Messeinrichtungen (mME) und intelligenten Messsystemen (iMS) ab 2017 fest.

Das MsbG sieht für grundzuständige Messstellenbetreiber folgende Preisobergrenzen für den Messstellenbetrieb vor.

Netto Brutto* Netto Brutto*
mME1 - 16,81 20,00 0,00 0,00

< 3000 (optional auf Kundenwunsch) 16,81 20,00 8,40 10,00
> 3.000 – 6.000 (optional auf Kundenwunsch) 16,81 20,00 33,61 40,00
>  6.000 – 10.000 16,81 20,00 67,23 80,00
>10.000 – 20.000 42,02 50,00 67,23 80,00
>20.000 – 50.000 75,63 90,00 67,23 80,00
>50.000 – 100.000 100,84 120,00 67,23 80,00
> 100.000
steuerbare Verbrauchseinrichtung § 14a 
EnWG 42,02 50,00 67,23 80,00

Netto Brutto* Netto Brutto*
mME1 - 16,81 20,00 0,00 0,00

> 1 - 7 (optional) 16,81 20,00 33,61 40,00
> 7 – 15 16,81 20,00 67,23 80,00
>15 – 25 42,02 50,00 67,23 80,00
>25 - 100 100,84 120,00 67,23 80,00
>100

Netto Brutto*
Wandlersatz Mittelspannung 235,05 279,71
Wandlersatz Niederspannung 25,00 29,75
Schaltgerät / Tarifschaltung 15,00 17,85
vorzeitige Ausstattung einer Messstelle mit 
einem intelligenten Messsystem  (Kundenwunsch einmalig)3 25,21 30,00

Mahnkosten

1 vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit; Jährliche Bereitstellung der Messwerte, ohne Wandler und ohne Schaltgerät.
2 vorausgesetzt der technischen Verfügbarkeit gemäß §30 MsBG
3 einmalige Gebühr je Einbau eines intelligenten Messsystems
* Die Bruttopreise enthalten die gesetzliche Umsatzsteuer (z. Zt. 19 %) und werden informatorisch gerundet angegeben.

Letztverbraucher

Mess-
stelle

Verbrauch
(kWh/a)

EURO je Zählpunkt und Jahr

Anschlussnutzer 

Zusatzleistungen im Sinne von § 34 Abs. 2 MsbG

EURO und Jahr

2,50

iMS2

Einspeiser (EEG / KWKG)

Mess-
stelle

installierte Leistung
(kW)

EURO je Zählpunkt und Jahr

iMS2

*nach Vereinbarung

*nach Vereinbarung

Anschlussnutzer 

EURO je Zählpunkt und Jahr

*nach Vereinbarung

Anschlussnetzbetreiber

EURO je Zählpunkt und Jahr

*nach Vereinbarung

Anschlussnetzbetreiber
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